[image: image2.png]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   25.12. 2015г. № 280
г. Новокузнецк

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета

Новокузнецкого муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новокузнецкий муниципальный район»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Новокузнецкого муниципального района согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации  Новокузнецкого муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления по Новокузнецкому району (О.А. Лапандина).
4.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                              Е.А.Манузин

       Приложение

  к постановлению администрации

 Новокузнецкого муниципального района
от 25.12.2015г.  № 280
Порядок
составления проекта бюджета Новокузнецкого муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Новокузнецкого муниципального района (далее – Порядок) регламентирует процедуру составления проекта бюджета Новокузнецкого муниципального района (далее – проект местного бюджета) в целях обеспечения системности планирования и установления единого порядка формирования основных параметров местного бюджета.
1.2. Составление проекта местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Кемеровской области и основывается на Бюджетном послании Президента Российской Федерации, прогнозе социально-экономического развития Кемеровской области, муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кемеровской области, муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», а также государственных программах Кемеровской области и муниципальных программах Новокузнецкого муниципального района.
1.3. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период, если иное не предусмотрено иными законодательными и нормативными актами субъекта РФ и муниципального образования.

1.4. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного планирования понимаются главные распорядители, распорядители, получатели средств местного бюджета, главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета, органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации муниципального образования, муниципальные учреждения, иные юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, индивидуальные предприниматели,  осуществляющие деятельность на территории муниципального образования и предоставляющие материалы и сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета.

2. Взаимодействие субъектов бюджетного планирования

2.1. При разработке проекта местного бюджета взаимодействуют все субъекты бюджетного планирования.

2.2. При составлении проекта местного бюджета финансовое управление по Новокузнецкому району (далее –финансовое управление) организует и составляет проект местного бюджета на очередной финансовый год, в том числе:
а) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;

б) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» с учетом федеральных направлений, бюджетной и налоговой политики Кемеровской области;
в) формирует реестр расходных обязательств муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»;

г) разрабатывает проект основных характеристик местного бюджета;

д) доводит до субъектов бюджетного планирования проекты предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;

е) обеспечивает методологическое руководство разработкой субъектами бюджетного планирования бюджетных проектировок на очередной финансовый год;

ж) согласовывает с субъектами бюджетного планирования (главными администраторами, администраторами доходов местного бюджета) объемы доходов местного бюджета, а также поступлений от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

з) устанавливает для субъектов бюджетного планирования перечень и сроки представления в финансовое управление, необходимых для составления проекта местного бюджета и материалов к нему;

и) разрабатывает план мероприятий по разработке проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, а также при необходимости корректирует перечень материалов, сроки, установленные планом мероприятий;
к) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

л) формирует и представляет на рассмотрение Главе Новокузнецкого муниципального района проект решения Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района о местном бюджете, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Совет народных депутатов Новокузнецкого муниципального района одновременно с указанным проектом;
м) осуществляет иные функции в соответствии с бюджетным законодательством.
3. Разработка проекта местного бюджета
3.1. Основой для разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год являются:

- Бюджетное послание Президента Российской Федерации;

- прогноз социально-экономического развития Кемеровской области и Новокузнецкого муниципального района;

- основные направления бюджетной и налоговой политики Новокузнецкого муниципального района;

- муниципальные программы Новокузнецкого муниципального района;

- изменения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации;

- изменения объемов безвозмездных поступлений;

- изменения объема и (или) структуры расходных обязательств;
- иные сведения в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством.

3.2. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов на очередной финансовый год осуществляется администрацией Новокузнецкого муниципального района в соответствии с Порядком прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета.

3.3. Планирование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год осуществляется в порядке, утвержденном Приказом финансового управления.

3.4. Составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с планом мероприятий по разработке местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым нормативным правовым актом администрации Новокузнецкого муниципального района (далее – План мероприятий).

Администрация Новокузнецкого муниципального района доводит до главных распорядителей, распорядителей, получателей средств местного бюджета сроки формирования главными распорядителями, распорядителями, получателями средств местного бюджета бюджетных ассигнований, документов и материалов для представления в финансовое управление при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и в соответствии с Планом мероприятий, а также порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год.

3.5. Проект местного бюджета на очередной финансовый год разрабатывается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.

3.6. Главным распорядителям средств местного бюджета рекомендуется разработать и утвердить отраслевые планы мероприятий подготовки и рассмотрения в текущем финансовом году проектов документов и материалов, необходимых для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

PAGE
2

[image: image1]